Videmus igitur reges Aegyptios, ubi petitionem comprobaverunt, non modo eis, qui epistulam petitoriam scripserant, sed etiam eis magistratibus, ad quos causa pertinebat, rescriptsse. Cuius usus causa, quantum ego existimare possum, aperta et perspicua est: nam cum rex et eis, qui petitione eum adierant, et magistratibus scribit, impedire studet, ne quae particula sui edicti mutetur. Sine dubio persaepe tam magistratum, contra quos nonnumquam petitiones ad regem datae erant, intererat iussum regis non exigere quam eorum, qui regi litteras petitorias scripserunt, mutare sententiam edicti regii. Quod ne fieret, rex duplice via usus et magistratibus et eis, qui petitionem miserant, rescribere solebat.

Similis usus mihi innotuit ex nonnullis epistulis, quas imperator Romanorum supplicibus subditis scripsit. Hadrianus incolis Stratoniceae-Hadrianopolis urbis in Lydia sitae peti-

¹⁾ Vers. 51 significo littera d.

tione probata per litteras nuntiat: ταῦτα ἐπέστειλα καὶ τῷ κρατίστῳ ἀνθυπάτῳ Στερτινίῳ Κουαρ[τίνῳ] καὶ τῷ ἐπιτρόπῳ μου [Πο]μπήῳ Σεού[ήρῳ] (B. C. H. XI, 1887 p. 109 sqq.; Dittenberger, Syll.² n. 387; Lafoscade n. 23). Ergo non solum incolis Stratoniceae scripsit, sed etiam proconsulem de causa, de qua agitur, certioreū fecit per litteras, quae seiunctae et separatae ab epistula supplicibus scripta in Asiam missae sunt. Eademque est causa in ea epistula, quam Hadrianus ad senatum Ephesium scripsit: πέπομφα ὑμῶν τὸ ἀντίγραφον τοῦ ψηφίσματος Κορνηλίῳ Πρείσκῳ τῷ κρατίστῳ ἀνθυπάτῳ, ἵνα.... (Curtius, Hermes IV, 1870 p. 178 = Lafoscade n. 20), et in epistula ab Antonino ad Coronenses scripta: ἐπέστειλα δὲ καὶ Μεστρίῳ Ἀριστωνύμῳ ἀπομετρῆσαι τὰ πλέθρα. (B. C. H. V, 1881 p. 452 sqq. = Lafoscade n. 58). Addo exemplum repetitum ex C. I. L. X, 2, 8038, qua in epistula Vespasianus magistratibus et senatoribus Vanacinariorum scribit: »— de controversia finium, quam habetis cum Marianis pendenti ex iis agris, quos a procuratore meo Publilio Memoriale emistis, ut finiret Claudio Clemens procurator meus, scripsi ei et mensorem misi«. Alia est causa in C. I. L. III, 781: L. Ovinus Tertullus, qui fuit legatus Augustorum Moesiae inferioris imperantibus Severo et Caracalla, mittit Tyranis epistulam de eorum immunitate ad se datam ab imperatoribus Severo et Caracalla. Quamquam ex epistula imperatorum, quam Mommsen doctissime supplevit, appareat Tyranos petitionem de causa sua Romam misisse, tamen imperatores non Tyranis rescribunt, sed legato Augustorum, qui ipse epistulam imperatoriam sibi datam Tyranis mittit. Ex quo intellegitur in imperio Romano non eodem modo, quo in regno Aegyptio, semper et magistratibus et supplicibus subiectis responsum de petitionibus datum esse. Ob eam ipsam causam nescio an negandum sit Romanos usum Aegyptiorum imitatos esse. Quae opinio hac altera ratione firmatur. Reges Aegyptii supplicibus exemplum edicti ad magistratum dati miserunt, imperatores Romani — si quidem supplicibus ipsis responde-

runt — propriam epistulam de causa scripserunt. Quae cum ita sint, tantum abest, ut de imitatione Romanorum cogitare coactus sis, ut conicias ob eandem causam, et reges in Aegypto et Romae imperatores epistulas et supplicibus et magistratibus de petitionibus sibi oblatis rescripsisse, quod hoc modo se impedituros esse speraverunt, ne quid epistulae mutaretur.

PARS II.

DE PRAESCRIPTIIS INSTRUMENTORUM PUBLICORUM ET PRIVATORUM, QUAE EXEUNTE ALTERO A. CHR. N. SAECULO SCRIPTA SUNT.

§ 1.

DE DISCRIMINE QUODAM, QUOD EST INTER PRAESCRIPTA PAPYRORUM GRAECORUM ET DEMOTICORUM.

Ptolemaeo VI Philometore anno 145 a. Chr. mortuo, Ptolemaeus VIII¹⁾), frater eius, rerum potitus Cleopatram II uxorem fratris neque multo post etiam cius filiam Cleopatram III in matrimonium duxit (Strack, Dynastie pag. 198 sqq.). Usque ad mortem Ptolemaei VI Ptolemaeorum consecratorum in praescriptis instrumentorum sive publicorum sive privatorum ultimo loco hi nominati sunt: θεοὶ Ἐπιφανεῖς, θεὸς Εὐπάτωρ, θεοὶ Φιλομήτορες (cf. e. g. papyr. demot. Tor., cuius Peyron mentionem facit I pag. 142; Strack, Ath. Mitt. XX 1895 pag. 343), qua in titulorum serie per nomen »deorum Philometorum« intelligendi sunt Ptolemaeus VI et uxor Cleopatra II. Inde ab anno 145 autem Cleopatra II una cum altero marito Ptolemaeo VIII in coelum Ptolemaeorum recepta est, quibus accessit tertia paucis annis post Cleopatra III, unde rex et uxores commune nomen »τῶν θεῶν Εὑεργετῶν« acceperunt. cf. C. I. G. III, 4895 = Strack 103 a = Dittenb. inscr. orient. n. 142 βασιλεὺς Πτολεμαῖος καὶ βασί-

¹⁾ Ptolemaeum, fratrem Ptolemaei VI, quem Niese (Geschichte der griech. und makedon. Staaten III, 266 adn. 4) inter reges Aegypti septimum numerat, ex ea ratione, quam Strack ceterique docti viri nunc adhibent, significo Ptolemaeum VIII Beneficum II.

λισσα Κλεοπάτρα ἡ ἀδελφὴ καὶ βασίλισσα Κλεοπάτρα ἡ τυνή,
θεοὶ Εὑεργέται, Ἀφροδίτη.

Quodsi tunc temporis Cleopatra II cum Ptolemaeo VIII matrimonio iuncta erat, Philometor, prior maritus, uxore privatus erat, ita ut in praescriptis post annum 145 a. Chr. n. exspectemus numerum singularem Φιλομήτορος pro numero plurali, qui antea in usu erat. Neque exspectatio nos frustratur; nam in omnibus fere papyris nominatur unicus Philometor neque Philometores (cf. exempla a Strackio Ath. Mitt. XX pag. 343 sqq. collata, quibus nonnulla addenda sunt, quae infra enumerabo). Duae tantum exceptiones adhuc mihi innotuerunt:

1. papyr. Berol. demot. Nr. 3098 (Spiegelberg¹⁾ pag. 11) scriptus anno 137/36 (non anno 147, ut ex errato typographico legitur in editione Berolinensi).
2. papyr. Tebt. I 6, 18 scriptus anno 140/39, ubi editores rectissime adnotaverunt: ‘the plural is incorrect, since Cleopatra II was included in the θεοὶ Εὑεργέται’.